ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

13 ‘ O f' 3
Criado pela Lei Municipal n® 296/79, de 18-12-79, publicado

no Diario Oficial do Estado da Paraiba, do dia 25-12-79
EDICAO EXTRA - 02 DE JULHO DE 2021

LEI MUNICIPAL N2 1.609/2021 -
Bayeux, de 1° de julho de 2021

(Projeto de Lei N.# 12/2021 - Poder Executivo)

AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL A0 ORCAMENTO VIGENTE, PARA FINS
QUE ESPECIFICA, E ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS,

-

_ A PREFEITA DO MUNICIPIO DE BAYEUX, ESTADO DA PARAIBA, no uso de
suas atribuigdes, conferidas pelo Art. 45, inciso IV, da Lei Organica do Municipio, faz
saber gue a Camara Municipal de Bayeux aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 - Fica aberto um Grédito Adicional Especial no montante de R$
23.150.000,00 (Vinte e Trés Milhdes, Cento e Cingquenta Mil Reais), destinado a atender
as despesas com a seguinte dotacdo orgamentiria: '

02,03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA -
(4.122.2602.2006 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
FAZENDA ’
33590.30.00.1530.0000 MATERIAL DE CoxsumMo 5006000
FiscaL : o
3390.35.00.1530.0000  Servicos DE CONSELTORIA 50.000,00
FIScaL ’ )
3390.39.00.1530.0000 Outros Servigos bE  TERcEmOS -  Pessoa jumipica . T 250.000,00
Fiscal .
4490.52.00.1530.0000 EQuIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE .. 50.000,06
FiscaL - o

TOTAL DA UNIDADE oncmaminm 400.000,00
02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
15.451.2004.1006  ELABORACAC DE  PROJETOS  URBANISTICOS,
" ARQUITETONICOS E DE INFRAESTRUTURA

3390.39.00.1530.0000 Outros SERVICOS DE TERCEROS - PESSoA  juRimica 200.000,60

Fiscat
26.453,2025.1107 ELABORACAO DO PLANO DIRETOR DE MOBILIDADE
URBANA ’
3390.39.00.1530.0000 OuTros SERVI(0S DE TERCEROS - PESSOA Jumlpica 7 200.000,00

FiSCAL

1545120041126  ATUALIZAGAO DO CODIGO DE OBRAS E URBANISMO .
3390.39.00.1530.0000  Ourros  Servicos  be  TERCERGS -~  PESSOA  Juripica T 200.000,00

FISCAL | .
94,12'1.'2925.1129 . A‘runL:ZM;Ao DO PLANO DIRETOR DO MUNICIPIG DE
BAYEUX ‘ :
1190.39.00.1530.6000 OuTROS SERVICeS DE  TERCEIROS -~ PESSOA Juribica - 58068000
FISCAL - '

04.121.2025.2009  ELABORACAO E ACOMPANHAMENTO DO PPA, LDO E
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3390.35.00.1530.0060

04.122.2002.2010
3390.30.00.1530.0000
3390.35.00.1530.0000
3390.39.00.1530.0000

4490.52.00.1530.0000

02.05
04.122.2002.2019

3390.35.00.1530.0000-

3390.39.00.1530.0000

3390.92.00.1530.0000

02.06
12.365.2046.1011
3390.30.00.1140.0000
4490.51.00.1140.0000

4490.52.00.1140.0000

12.361.2046.1012 _
3390.20.00.1140.0000
3390.39.00.1140.0000
4490.51.00.1140.0000

4490.52.00.1140.0000

12.361.2046.1013
3390.30.00.1140.0000

3390.39.00.1140.0000

4490.51.00.1140.0000

4490,52.00.1140.0000

{... FEstado dn anﬂm

re l! .:. ; it c!nnwt
LoA

SERVIChS ) bE
Fiseal

MANUTENCAO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
CIENCIA E TECNOLOGIA :

MATERtAL uE ConsuMo
Fisea y

SERVICDS DE CONSULTORIA
Fiscal, :

OUTROS  Servicos DE TemcEmRos - PEssoA  JURIDICA
Fiscar :
EQuiPAMENTOS E
Fisear

MATERIAL PERMANENTE

|

TOTAL DA UNIDADE ORCAMENTARIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
ADMINISTRACAD
SERVIgOS DE
FiscaL
Qurnos SERVICOS DE  TERCEIROS ~
Fiscat,
DESPESAS DB
FIscaL

CONSULTORIA
PESSOA  JURIDICA
EXERCicios KANTERI(IRE.S
TOTAL DA UNIDADE GRCAMENTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD
CONSTRUGAO DE UNIDADES DE EDUCAGAO INFANTIL

MATERIAL bE CoNSUMO
Fiscal, i
QBRAS E INSTALACGES
FiscaL . ;
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
FiseaL

M&MUTENC:AO E REPAROS DE UNIDADES
EDUCACIONAIS

MATERIAL . DE CONSUMO
FISCAL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -~ PESS0A . Jurinica
- FiscaL '

0BRAS E INSTALACOES
FiscaL

EQUIPAMENTOS E " MATERIAL PERMANENTE
FJSCAL

consmu;&o, REFORMA E AMPLIACAO DE ummuas
EDUCACIONAIS

MATERIAL DE Consumo
FiscAL

Ournos  Servicos DE  TERCEWOS -~  Pessor  Junibica
‘Fiscat

OBRAS g E INSTALAGOES
Fiscat *
EQUIPAMENTOS £ MATERIAL PERMANENTE
FIscaL .

ConsULTORIA

100.000,00

50.000,00
"%0.000,00
150.000,60

« 5000000

© 1500.000,00

100.000,00
. 150.000,00
3.000.000,00

3.250.000,00

. 200.000,00
300.000,00

+ 250.000,00

.

n
>

* 200.000,00
300.000,00
‘160.060,00

" 250.000,00

. 300.000,00

« 280.000,00

400.6090,00

* 250.000,00

+ €
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12.361.3032.2024

4»,_

l’-siado da Para

MANUTENGAG DO ausmo FUNDAMENTAL - MDE

3390.30.00.1140.0000  MaTERIAL bE CoNsuMD
Fiscat,
3390.39.00.1140.0000 gu;:gs SERVICOS DE  TERCEROS ~ PESSOA  JURIDICA
4490.52.00.1140.0000 Equiramintos E MATERIAL PERMANENTE
FiscAL y L
TOTAL DA UNIDADE OR%MESTARM
0207 SECRE’I‘ARIARBNIC}PA{.DEINFRAES'I'RUTURA
15.451.3036.1146  OPERACAC TAPA BURACOS
3390.30.00.1530.0000  MATERIAL DE CONSUMD
‘ FIscaL )
3390.39.00.1530.0000 guﬂms SERVICOS DE TERCEIROS - PESSoA  JURIDICA
‘ ISCAL
4490.51.00.1530.0000 OBRAS ' INSTALAGOES
FiscaL
4490.52.00.1530.0000 EquipAMENTOS  E MATERIAL PERMANENTE

15.451.3036.1022
3390.30.00.1530.0000
4390.39,00.1530.0000°
4490.51.00.1530.0000

4490.52.00.1530.0000

15.451.3036.1025
3390.30.00.1530.0000
3390.39.00.1530.0000
4490.51.00.1530.0000

15.451.3036.1026
3390.30.00.1530.0000
3390.39.00.1530.0000

4490.51.00.1530.0000

04.451,3036.1041

3390.30.00.1530.0000

3390.39.00.1530.0000

FiscaL

CONSTRUGAO, REFORMA E/OU AMPLIAGAO DE PREDIOS
PUBLICOS MUNICIPAIS

MATERIAL DE CONSUMOD
FIsCAL’ "
OUTROS SERVICOS DE ’f‘sncz—:mm ~  Pessoa JURIDICA
FiscaL

OBRAS E INSTALACOES
FISCAL v
EQUIPAMENTOS £ . MATERIAL PERMANENTE
Fiscat

CONSTRUGAO, AMPLIACAO OU REFORMA DE
LOGRADOUROS E AREAS DE LAZER

MATERIAL DE CONSUMO
FiscaL

OuTros SeRvicos DE  TERCEIROS - PESSOA JuripiIGA
FIscAL

OBRAS E * INSTALACHES
FISCAL

PAVIMENTACAQ, TERRAPLANAGEM E Dasnmm Do
SISTEMA VIARIO MUNICIPAL

MATERIAL DE Consumo
FiscaL

Ouiros Ssrvicos DE  TERCEIROS - PESSOA  Jumipica
FISCAL )

OBRAS E INSTALACOES
z'?!scAL '

EXPANSEO E MANUTEN;:AG DO SISTEMA DE
ILUMINAGAO PUBLICA

MATERIAL

FiscaL

QUTROS  SERVICOS
FISCAL

DE

pE TERCEIROS

PESs0A

CDI*%SUMO

juripica

-

150.000,00
° 150.00000 .
. 150.000,00

3.350.000,00

400.000,00
500.000,00
" 100.000,00

_ 300.000,00

¥

" 500,000,600
, 500.000,00
~ 500.000,00

200.000,00

200,000,060

350.000,00

® 450.000,00

1.000.000,00
*
1.000.000,00

-350.000.00

300.000,00

1.050.000,00

*
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27.451.3046.1112
1390.30.00.1530.0000
3360.39.00.1530.0000

4490.51.00.1530.0000

04.122.2002.2036
4390.39.00.1530.0000
1390.92.00.1530.0000
3399.93.(3(1.1530‘{300(‘)

04.122.3012.2041
3390.30.00.1530.0000
3390.39.00.1530.0000
4490.51.00.1530.0000

4490.52.00.1530.0000

02.09
04.122.2002.2053

3390.30.00.1530.0000
33490.39.00.1530.0000

4490.52.00.1530.0000

02.15
02.151
10.301.2047.1077
33890.30.00.1240.0000
3390.39.00.1240.0000
4490.51.00.1240.0000
4490.52.00.1240.0000
10.122.3024.2093
3390.30.00.1240.0000

3390.39.00.1240.0000

MANUTENGAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

‘.,y, . Fs!atm s I‘nr.sih :

CONS?RH!;AG E Rmmsm

GUTROS
ESPAGOS PUBLICOS i
?fiemzmm. DE CoNsUMO
Fiseas,

OuTROS  Semvicos D& TERCEROS - PESSOA  JURIDICA
FISCAL :
OBRAs . &
FiscaL

[NSTALACDES

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA

OUTROS  SERVICOS DE TERCEMOS - PESSOA JURIDICA
FiscaL

DESPESAS g EXERCICIOs " ANTERIORES
FiscaL '
INDENIZACOES E RESTITUICOES
FiscaL .

MANUTENCAO DE CEMITERIOS

MATERIAL bE Consumo
Fiscat

OUTROS SERVICOS DE  TeRCEIROS -~ PEssoa  juribica
FIscAL

OBras E INSTALAGOES
FIscaL b
EQuIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
FIScAL %

TOTAL DA UNIDADE ORCAMENTARIA

SECRETARIA DO TRABALHO E ACAD SOCIAL

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRE"{*AR!A DE .

TRABALHO E ACAO SOCIAL
MATERIAL

SEGURIDADE ’
Outros  SERVICOS DE  TERCEIROS -
SEGURIDADE
EQUIPAMENTOS E

SEGURIDADE
TOTAL DA UNIDADE ORCAMERTAREA

DE C(WSUMU

PESSOA  JURIDICA

. MaTERIAL PEZRMANENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
CONSTRUCAO, REFORMA E OU IMPLANTACAO DE
UNIDADES BASICAS DE SAUDE
MATERIAL DE |
SEGURIDADE
QuTROS  SERVIEOS
‘SEGURIDADE
OBRAS.
SEGURIDADE
EQUIPAMENTOS E
SEGURIDADE ‘

pE  TERCEIROS - PESSOA  JURIDICA

¥ 'INSTALACOES

MATERIAL PERMANENTE

DE Consumo

MATERIAL

SEGURIDADE
OuTROS Servicos DE  TERCEIROS - PESSOA  JuriDica

CoNsuMo

'200.000,00
" 350.000,00

450.000,00

¢

-

* 500.000,00
400.000,00

* 100.060,00

..3'60.008,00
. 300.000,00
300.000,00
" 100.000,00

_18.700.000,00

-

» 100.000,00
", 200.000,00
200.000,00

580.000,00

 §

= SGD.OOO,BI;
* 500,000,060
500.000,00

* 500.000,00

250.000,00
., 350.000,00
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ek Fﬁtade d"i Paraiha o

LipaABE
d
P

SEGURIDADE

4490.51.00.1240.0000  OpRAS £ INSTALAGOES . 350.000,00
SEGURIDADE . i

4490.52.00.1240.0000 EgQuipAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.000,00
SEGURIDADE ' ‘ i

TOTAL DA UNIDADE ORCAMENTARIA - 3.450.000,00

TOTALGERAL  23.150.000,00

Art. 2. - As despesas com o Crédito Adicional Especial de que trata o artigo
anterior, terdo como fonte de recursos o ingresso de transferéncias regulares e
extraordindrias durante a execugio do orgamento vigente, a serem definidds por ocasifo
da sua abertura, através de decreto préprio, no montante necessario, até o limite
autorizado, tudo em conformidade com o art. 42, e inciso 1i, do §1¢, do art. 43 da Lei

4.320/64; . . : .

Art. 32 - Qcorrendo insuficiéncia de saldo nas dotagdes constantes no
presente Crédito Adicional Especial, fica o Poder Executivo autorizado a promover a sua
suplementagido até o limite definido pelo inciso 1 do art. 62 da Lei Municipal n®
1.582/2021, de 06 de janeiro de 2021, que trata do Orgamento Geral do Mumtipla de
Bayeux, para o exercicio de 2021; . '

Art. 4.2 - As dotacdes constantes no crédito espécial ora aproVa‘_do. passam a
integrar os Programas e A¢des do Plano Plurianual - PPA para o periodo‘zﬂls a 20721,
como também na Lei de i}:retnzes Orgamentdrias ~ LDO. para o presente exercicio

financejro. i . n

*

Art. 5.2 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogam se as
- disposigdes em contrario.

Gabinéte da Prefeita de Bayeux, 12 de julho de 2021. .
uehye .L e }Z(Q"{a:«f\»'
LUCIENE AN DE GOMES RTINHO ‘ '

Prefeita Constitucional :




